ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Дружинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» августа 2016 г. 508-п
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, главным администратором которых является Администрация Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства  Российской Федерации от 23  июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджетные системы Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, главным администратором которых является Администрация Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Текущий контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансовым вопросам, бухгалтера, общий контроль оставляю за собой.
Глава Дружинского

сельского поселения                                                                        С.В. Бабинцев
Приложение
к постановлению Администрации

Дружинского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области
от «17» августа 2016 года № 508-п
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, главным администратором которых является Администрация Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дружинского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области (далее – местный бюджет) определяет основные принципы прогнозирования по всем кодам бюджетной классификации, главным администратором которых является Администрация Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Администрация), на очередной финансовый год и плановый период. Код главного администратора доходов: 604.

2. Прогнозирование доходов местного бюджета осуществляется в разрезе видов доходов местного бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

3. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:
· 10804020011000110 «Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)»;

· 10804020014000110 «Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (прочие поступления)»;

· 10807175011000110 «Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)»;

· 10807175014000 110 «Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений (прочие поступления)»

и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:
П1=Q*R
П1 – прогнозный объем доходов от поступления государственной пошлины по соответствующему коду классификации доходов;

Q – количество обращений соискателей за совершение нотариальных действий и за выдачу специальных разрешений по соответствующему коду классификации доходов, ожидаемых в текущем (очередном) году;

R – размер государственной пошлины.
Источник данных: Глава 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:
· 11105025100000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;

· 11105035100000120 «Доходы от сдачи в аренду  имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений  (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)»;

· 11109045100000120 «Прочие поступления от использования  имущества, находящегося в  собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image1.png](Rx12)

П2 – прогнозный объем доходов по соответствующему коду классификации доходов;

Q – количество договоров, заключенных с арендаторами;

R – размер арендной платы без НДС в месяц, установленный договором.
Источник данных: реестр договоров аренды.
5. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:
· 11105314100000120 «Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений»;

· 11105325100000120 «Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений» и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image2.png](Rx12)

П3 – прогнозный объем доходов по плате по соответствующему коду классификации доходов;

Q – количество соглашений, заключенных с пользователями;

R – размер платы за право ограниченного пользования без НДС в месяц, установленный соглашением.
Источник данных: реестр соглашений.
6. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации доходов:

· 1163305010 0000140 «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений»;

· 11651040020000140 «Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений» и рассчитывается с применением прямого метода, метода усреднения по следующей формуле:

[image: image3.png]4 =

%, (Knp X Tnp)
+

П4 – прогнозный объем доходов по соответствующему коду классификации доходов;

Кпр – количество правонарушений по видам;

Ппр – размер платежа за каждый вид правонарушений;

n – количество видов штрафов, зачисляемых в местный бюджет ;

t – количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому).
Источник данных: Закон Омской области от 24 июля 2006 г. № 770-ОЗ «Кодекс Омской области об административных правонарушениях», условия муниципального контракта, информация о фактическом поступлении соответствующих доходов по данным отчетов об исполнении бюджета (форма 0503117),
7. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующему коду бюджетной классификации доходов:

· 11402053100000410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image4.png]

П5 – прогнозный объем доходов по соответствующему коду классификации доходов;

n – количество объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде;
С – рыночная или балансовая стоимость объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде.

Источник данных: прогнозный план приватизации собственности Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области; перечень недвижимого имущества, а также движимого имущества, находящегося в собственности Дружинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, планируемого к приватизации; договор купли-продажи; отчет о приватизации.
8. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующему коду бюджетной классификации доходов:

· 11406025100000430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image5.png]

П6 – прогнозный объем доходов по соответствующему коду классификации доходов;

n – количество земельных участков, планируемые к продаже в прогнозируемом периоде;
С – рыночная или кадастровая стоимость земельных участков, планируемых к продаже в прогнозируемом периоде.

Источник данных: прогнозный план приватизации земельных участков; перечень земельных участков, планируемых к приватизации; договор купли-продажи; отчет о приватизации.
9. Прогноз поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующему коду бюджетной классификации доходов: 11301995100000130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений» и рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

[image: image6.png]n7 = Z(s X Criy X 12) X Cyc
-

n – количество договоров на оказание платных услуг в прогнозируемом периоде;

S  – физический показатель, характеризующий вид оказываемой платной услуги (например, площадь помещений);
Спу – планируемая стоимость платной услуги в месяц;

Сус – средний уровень собираемости, который рассчитывается по формуле:

[image: image7.png]Cyc

: C<l>/CH

t – количество периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

Сф – сумма поступивших платежей в периоде;

Сн – сумма начисленных платежей в периоде.
Источник данных: реестр договоров, перечень оказываемых платных услуг, расчет стоимости платных услуг, информация о фактическом поступлении соответствующих доходов по данным отчетов об исполнении бюджета (форма 0503117).

10. Прогноз иных доходов, поступление которых не имеет постоянного характера, на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле:

Рдох.=Vдох./N
Pдох. - Прогнозный объем доходов (поступлений) по соответствующему коду классификации доходов;

Vдох. - суммарный объем поступлений по прогнозируемому коду доходов не менее чем за 3 года, предшествующих текущему финансовому (планируемому) году (без учета сумм «разовых» платежей от одного плательщика, составляющих не менее 30% от суммы годовых поступлений по данному коду);
N - количество лет, за которые используются данные для расчета.

· 11302995100000130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений»;

· 11402053100000440 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу»;

· 11623051100000140 «Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений»;

·  11623052100000140 «Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений»;

·  11702020100000180 «Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях сельских поселений (по обязательствам, возникших до 1 января 2008 года)»;

· 11705050100000180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений».

Источник данных: информация о фактическом поступлении соответствующих доходов по данным отчетов об исполнении бюджета (форма 0503117).
11. Объемы безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными областным законом (проектом областного закона) о областном бюджете; решением Совета Омского муниципального района Омской области (проектом решения) о районном бюджете; правовыми актами органов исполнительной власти Омской области и Правительства Омской области.
12. Объемы поступлений по кодам бюджетной классификации:

· 11701050100000180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений»;

· 207050010100000180 «Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений»;
· 207050020100000180 «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений»;
· 207050030100000180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений»;
· 20805000100000180 «Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы»;

· 21905000100000151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений»

не прогнозируются в связи с несистематичностью и непредсказуемостью их образования.

13. В процессе исполнения местного бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.